МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ʺАРДАТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА  №1ʺ

АДМИНИСТРАЦИИ АРДАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

20 октября 2023 г.                                                          № 361/1

Об организации работы по повышению

 функциональной грамотности обучающихся

На основании приказа  управления образования администрации Ардатовского

муниципального района от 19 октября 2032 года  № 233/2 п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной грамотности

обучающихся в общеобразовательной организации в 2023-2024 учебном году Симанову

Н.П., заместителя директора по УР.

2. Симановой Н.П., заместителю директора по УР

2.1. актуализировать план мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся в 2023-2024 учебном году, разместить в разделе "Функциональная

грамотность" официального сайта образовательной организации до 1 ноября 2023 г. и

обеспечить их выполнение;

2.2. обеспечить регистрацию педагогов на портале "Российская электронная школа" в срок

до 1 ноября 2023 г;

2.3. обеспечить методическую поддержку и помощь педагогам по вопросам

формирования функциональной грамотности по шести направлениям (читательская

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компе6тенции, креативное мышление);

2.4. обеспечить реализацию планов методической работы общеобразовательных

организаций в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

2.5. создать условия для повышения профессиональной компетентности педагогических

работников в области формирования и оценки функциональной грамотности;

2.6. обеспечить проведение диагностических работ по функциональной грамотности

(читательской, математической и естественнонаучной) для 100%  обучающихся  8-9

классов на платформе "Российская электронная школа" в срок до 1 декабря 2023 г.

2.7. обеспечить использование в образовательном процессе банка заданий для

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных

ФГБНУ "Институт стратегии развития образования Российской академии образования",

ФГБУ "Федеральный институт оценки качества образования", размещенных на портале

"Российская электронная школа".

3. Шешотовой Е.В., заместителю директора по ВР

3.1. обеспечить реализацию в общеобразовательных организациях курсов внеурочной

деятельности, направленных на формирование функциональной грамотности

обучающихся;

3.2. обеспечить регулярное обновление информации в разделе "Функциональная

грамотность" официального сайта образовательной организации по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

3.3. проводить информационно-просветительскую работу с родителями (законными

представителями) обучающихся по вопросам работы, проводимой в рамках формирования

функциональной грамотности обучающихся.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Директор школы                                       С.В. Староверова

Утвержден

приказом МБОУ АСШ №1 от 20.10.2023г. №361/1

План мероприятий ("дорожная карта"), направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в МБОУ

АСШ № 1 на 2023-2024 учебный год

№ Наименование

мероприятия

Сроки Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

1 Разработка и утверждение

Плана мероприятий

("дорожной карты"),

направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

общеобразовательных

организаций на 2023/2024

учебный год на уровне

общеобразовательной

организации

20.10.2023 Симанова Н.П.,

заместитель директора

Документ,

определяющий

мероприятии на 2023-

2024 учебный год по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся в школе

2 Наличие школьных

координаторов по

вопросам формирования

функциональной

грамотности

обучающихся

20.10.2023 Симанова Н.П.,

заместитель директора

Организация рабочей

группы по вопросам

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся

3 Участие  в мониторинге

деятельности

регионального учебно-

методического

объединения,

муниципальных

методических служб в

части формирования и

оценки функциональной

грамотности

обучающихся

февраль-

апрель 2024

Педагоги школы Аналитическая

справка

4 Использование в

образовательном процессе

электронных банков

заданий ФБГУ ИСРО

РАО, РЭШ, ФИОКО по

формированию и оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

в течение

всего периода

Педагоги ОО Использование банка

заданий по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

5 Реализация курсов

внеурочной деятельности,

направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности

в течение

всего периода

Педагоги ОО Реализация курсов

внеурочной

деятельности,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

6 Повышение

профессиональной

компетентности

педагогических

работников в области

формирования и оценки

функциональной

грамотности

в течение

всего периода

(по графику

ГБОУ ДПО

НИРО)

Симанова Н.П.,

заместитель директора

Повышение

квалификации

педагогов по вопросам

формирования

функциональной

грамотности

7 Участие в мониторингах

деятельности школы по

ФГ

По

необходимос

ти

Симанова Н.П.,

заместитель директора

Анализ деятельности с

целью актуализации

их планов работы

8 Организация и

проведение открытых

уроков, мастер классов по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности

в течение

всего периода

Педагоги ОО Распространение

положительного

опыта работы ОО по

формированию

функциональной

грамотности

9 Проведение консультаций

по вопросам

формирования

функциональной

грамотности

в течение

всего периода

Симанова Н.П.,

заместитель директора

Организация

методической

поддержки педагогов

ОО

10 Организация работы в ОО

по использованию в

учебном процессе заданий

по формированию и

оценке функциональной

грамотности

в течение

всего периода

Симанова Н.П.,

заместитель директора

Отчет по

использованию в

учебном процессе

заданий по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности

11 Организация проведения

диагностических работ по

функциональной

грамотности

(читательской,

математической и

естественнонаучной) для

обучающихся 8-9 классов

на платформе РЭШ

до 01.12.2023

г.

Симанова Н.П.,

заместитель директора

Отчет по итогам

проведения

диагностических

работ по

функциональной

грамотности

(читательской,

математической и

естественнонаучной)

для обучающихся 8-9

классов на платформе

РЭШ

12 Участие в

мониторинговых

общероссийских

исследованиях по оценке

функциональной

грамотности

в течение

всего периода

Симанова Н.П.,

заместитель директора

Оценка

функциональной

грамотности

обучающихся

13 Участие в реализации

курсов внеурочной

деятельности,

в течение

всего периода

Педагоги ОО Аналитическая

справка о внедрении в

ОО

направленных на

формирование

функциональной

грамотности

("Функциональная

грамотность: учимся для

жизни",

"Функциональная

грамотность")

внеурочного курса

"Функциональная

грамотность"

14 Использование при

организации внеурочной

деятельности

эффективных форм и

методов формирования

функциональной

грамотности, в том числе,

с применением

электронного банка

заданий, разработанного

ФГБУ ИСРО РАО, РЭШ

в течение

всего периода

Педагоги

ОО

Повышение уровня

функциональной

грамотности

обучающихся

15 Проведение массовых

мероприятий по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся

(олимпиады, конкурсы,

развивающие беседы,

лекции,

межпредметные и

метапредметные проекты,

марафоны, конференции,

квесты, триатлоны)

в течение

всего периода

Педагоги ОО Повышение уровня

функциональной

грамотности

обучающихся

16 Формирование

функциональной

грамотности в работе

центров "Точка роста"

в течение

всего периода

Педагоги ОО Повышение уровня

функциональной

грамотности

обучающихся

17 Формирование

функциональной

грамотности

обучающихся в рамках

дополнительных

общеобразовательных

общеразвивающих

программ, в том числе,

созданных в рамках

федерального проекта

"Успех каждого ребенка"

национального проекта

"Образование"

в течение

всего периода

Педагоги ОО Повышение уровня

функциональной

грамотности

обучающихся

18 Организация

информационно-

просветительской работы

с родителями,

В течение

всего периода

Администрация школы «Горячая» телефонная

и интернет-линия по

вопросам

функциональной

представителями средств

массовой информации,

общественностью по

вопросам

функциональной

грамотности

грамотности

19 Мониторинг реализации

плана мероприятий

("дорожная карта"),

направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности

обучающихся МБОУ

АСШ №1 на 2022-2023

учебный год

1 раз в

четверть

Симанова Н.П.,

заместитель директора

Реализация и при

необходимости

корректировка плана

мероприятий

("дорожная карта"),

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

С приказом ознакомлены Е.В. Шешотова

О.В. Ермохина

		2023-10-30T15:28:03+0300
	Староверова Светлана Владимировна